



Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Dne 29. února 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví (MZ) Vaši žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (InfZ), evidovanou pod č.j.: xxx, s prodlouženou lhůtou přípisem č.j.: xxx.

Předmětným podáním jste požádal podle ustanovení § 80 zákona o ochraně veřejného zdraví o následující:

1. *Žádám o zaslání písemných podkladů, jakým způsobem Ministerstvo zdravotnictví řídí a kontroluje výkon státní správy podle písmena a) § 80 zákona 258/2000 Sb. za období let 2019-2025. Postačí mi výstupy z těchto kontrol a řízení.*
2. *Žádám o zaslání písemných podkladů o hodnocení zdravotního stavu obyvatelstva a jeho vývoje dle a jeho vývoj z hlediska všech aspektů ovlivňujících zdravotní stav obyvatelstva za období let 2019-2025*
3. *Na základě provedeného hodnocení dle bodu 2 žádám o zaslání dokumentů, kterým se stanoví priority k řešení problémů a zlepšení zdravotního stavu obyvatelstva za období let 2019-2025*
4. *Žádám o zaslání písemných záznamů, jakým způsobem Ministerstvo zdravotnictví kontroluje krajské hygienické stanice za období let 2019-2025, žádám o zaslání písemných výstupů*
5. *Žádám o zaslání evidence rozhodnutí o opravných prostředcích proti rozhodnutím krajských hygienických stanic, postačí mi počet těchto rozhodnutí za roky 2019-2024*
6. *Žádám o informaci, jakým způsobem MZČR zajišťuje mezinárodní spolupráci v oboru své působnosti a plní úkoly vyplývající z mezinárodních smluv v ochraně a podpoře veřejného zdraví, za období let 2019-2025*
7. *Žádám o informaci, jakým způsobem MZČR usměrňuje výkon státní správy v ochraně a podpoře veřejného zdraví prováděný Ministerstvem obrany a Ministerstvem vnitra, za období let 2019-2025*
8. *Žádám o zaslání písemných podkladů celorepublikových programů ochrany a podpory veřejného zdraví včetně prevence nemocí a zdravotních rizik za období let 2019-2025*
9. *Žádám o zaslání očkovací programů a programů prevence infekce vyvolané virem lidského imunodeficitu a řídí jejich realizaci za období let 2019-2025*
10. *Žádám o sdělení, jakým způsobem MZČR stanoví zásady a postupy hodnocení a řízení zdravotních rizik a zásady monitorování vztahů zdravotního stavu obyvatelstva a faktorů životního prostředí a životních a pracovních podmínek a jak řídí jejich realizaci za období let 2019-2025*
11. *Žádám o zaslání písemných podkladů, jakým způsobem MZČR přezkoumává kontrolní plány sestavené krajskými hygienickými stanicemi, které určují priority činnosti na úseku státního zdravotního dozoru, za období let 2019-2025*





12. *Žádám o odkaz, kde naleznu strategické hlukové mapy, které by měly být pořízeny každých 5 let*

13. *Žádám o sdělení, kdo je zodpovědný za plnění výše uvedených úkolů MZČR.*

K Vaší žádosti uvádím:

Ad 1

Krajské hygienické stanice (KHS) jsou ze strany MZ řízeny prostřednictvím podzákoných předpisů zejm. k zákonu č. 258/2000 Sb. (dostupné zde: [Hlavní stránka - e-Sbírka \(e-sbirka.cz\)](#)) a metodik (viz níže).

- Odpady: [METODICKÉ POKYNY A NÁVODY \(szu.cz\)](#)
- MPOX: [Doporuceny postup pri vyskytu MPX 24082022.pdf \(szu.cz\)](#)
- Záškrt: [DOPORUCENY POSTUP zaskrt verze 01 2023.pdf \(szu.cz\)](#)
- HIV: [VĚSTNÍK MZ ČR, ČÁSTKA 1/2023 \(mzcr.cz\)](#)
- DOPORUČENÝ POSTUP při výskytu případu lidského prionového onemocnění nebo podezření na toto onemocnění: [Věstník 17/2023 – Ministerstvo zdravotnictví \(mzcr.cz\)](#)
- METODICKÝ NÁVOD K ŘEŠENÍ PROBLEMATIKY SEXUÁLNĚ PŘENOSNÝCH INFEKČÍ V ČESKÉ REPUBLICĚ https://www.mzcr.cz/wp-content/uploads/2021/10/Vestnik-MZ_12-2021.pdf
- Hluk: [Platné \(nrl.cz\)](#)
- Posuzování a uznávání chronického onemocnění bederní páteře z dlouhodobého přetěžování těžkou fyzickou prací jako nemoci z povolání: [Věstník MZ ČR 11/2023 \(mzcr.cz\)](#)
- K zajištění jednotného postupu při autorizovaném měření, posuzování a interpretaci výsledků měření lokální svalové zátěže metodou integrované elektromyografie: [Věstník MZ ČR 11/2023 \(mzcr.cz\)](#)
- K zajištění jednotného postupu při autorizovaném měření, posuzování a interpretaci výsledků měření lokální svalové zátěže metodou integrované elektromyografie pro účely kategorizace prací, v rámci státního zdravotního dozoru a pro potřeby zaměstnavatelů k vytipování rizikových typů prací a k nastavení podmínek v oblasti ochrany zdraví pracovníků: [Věstník 6/2022 – Ministerstvo zdravotnictví \(mzcr.cz\)](#)
- K zajištění jednotného postupu při autorizovaném měření, posuzování a interpretaci výsledků měření lokální svalové zátěže metodou integrované elektromyografie pro účely objektivizace pracovních podmínek při šetření onemocnění pro účely posuzování nemoci z povolání: [Věstník 6/2022 – Ministerstvo zdravotnictví \(mzcr.cz\)](#)
- Další dokumentace viz příloha.



Ad 2

Ročenka [Výsledky Systému monitorování zdraví a životního prostředí - SZÚ | Oficiální web Státního zdravotního ústavu v Praze \(szu.cz\)](#)

Ad 3

[Zdraví 2030 – Ministerstvo zdravotnictví \(mzcr.cz\)](#)

Ad 4

Kontrola KHS probíhá na několika úrovních – ekonomické řízení a kontrola, řízení a kontrola v oblasti výkonu státní služby, věcná stránka. Váš požadavek je tudíž velmi obecný a tímto Vás vyzýváme **ve smyslu § 14 odst. 5 písm. b) InfZ, k upřesnění Vaší žádosti, o jaké dokumenty žádáte**, a to písemně na adresu: Ministerstvo zdravotnictví – odbor Kancelář ministra, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 nebo na adresu e-podatelný MZ: mzcr@mzcr.cz či do datové schránky povinného subjektu.

Ad 5

V rámci odvolacího či přezkumného řízení Ministerstvo zdravotnictví, jakožto nadřízený správní orgán krajských hygienických stanic, rozhodlo o:

- 84 opravných prostředcích podaných v roce 2019;
- 88 opravných prostředcích podaných v roce 2020;
- 152 opravných prostředcích podaných v roce 2021;
- 97 opravných prostředcích podaných v roce 2022;
- 43 opravných prostředcích podaných v roce 2023.

V roce 2024 obdrželo Ministerstvo zdravotnictví 16 odvolání, přičemž zatím nebylo o žádném rozhodnuto.

Ad 6

Spolupráce WHO, EU (EK), ECDC, FAO, EU-OSHA, v rámci pracovní skupin.

Zástupci MZ jsou členy následujících pracovních skupin, fór apod.:

- Výbor pro zdravotní bezpečnost a pracovní skupiny Výboru pro zdravotní bezpečnost
- Řídící výbor Evropského střediska pro prevenci a kontrolu nemocí
- Spolupráce s národní pobočkou WHO
- Noise Expert Group



- Noise Committee under Art 13(1) of Environmental Noise Directive
- Minamata Convention
- SLIC

Ad 7

Úkoly vyplývající pro MV a MO vyplývají přímo ze zákona č. 258/2000 Sb. a jeho podzákoných předpisů. V případě vyžádání, ze strany MV a MO, jsou postupy konzultovány ad hoc, prostřednictvím porad s řediteli KHS a HH. Vydané metodické návody pro posuzování a ověřování podmínek vzniku nemoci z povolání jsou určeny i pro orgány ochrany veřejného zdraví, jimiž jsou MV a MO (viz bod 1.)

Ad 8

ad 1) V letech 2015–2020 platil rámcový souhrn opatření pro rozvoj veřejného zdraví v ČR schválený vládou „Strategie Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí“ (veškeré dostupné informace viz odkazy:

<https://www.mzcr.cz/zdravi-2020-narodni-strategie-ochrany-a-podpory-zdravi-a-prevence-nemoci-2/>

<https://www.mzcr.cz/akcni-plany-pro-implementaci-narodni-strategie-zdravi-2020/>)

Na tento dokument navázal dokument „Strategický rámec rozvoje péče o zdraví v České republice do roku 2030“, vč. implementačních plánů. Strategický rámec Zdraví 2030 je základním koncepčním materiálem Ministerstva zdravotnictví s meziresortním přesahem, který udává směr rozvoje péče o zdraví občanů ČR do roku 2030 (veškeré dostupné informace viz odkaz:

<https://www.mzcr.cz/category/programy-a-strategie/zdravi-2030/>).

Ad 2) V období 2019–2025 byly v platnosti dva na sebe navazující strategické dokumenty řešící problematiku HIV/AIDS v ČR:

Národní program řešení problematiky HIV/AIDS v ČR na období 2018–2022 (viz <https://www.mzcr.cz/narodni-program-reseni-problematiky-hiv-aids-v-ceske-republice-na-obdobi-2018-2022/>) a

Národní program řešení problematiky HIV/AIDS v ČR na období 2023–2027 (viz <https://www.mzcr.cz/narodni-program-reseni-problematiky-hiv-aids-v-ceske-republice-na-obdobi-2023-2027/>).

Ad 9

Očkovací program ČR je zakotven v zákoně č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve věcně příslušných prováděcích předpisech



k tomuto zákonu, kterými jsou vyhláška č. 537/2006 Sb. o očkování proti infekčním nemocem a každoročně formou sdělení ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv vydávanému antigennímu složení očkovacích látek pro pravidelná, zvláštní očkování a mimořádná očkování. Dále je předmětný očkovací program ČR zakotven v zákoně č. 48/1997 Sb. o veřejném zdravotním pojištění o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, § 30, odst. 2.

Ad 10

MZ tuto činnost vykonává ve spolupráci se Státním zdravotním ústavem na základě zmocnění v §86 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů a dále bodem č. 2.11 a 2.15 Statutu Státního zdravotního ústavu.

[Monitoring zdraví a životního prostředí - SZÚ | Oficiální web Státního zdravotního ústavu v Praze \(szu.cz\)](#)

Ad 11

KHS nesestavují kontrolní plány, řídí se kontrolním plánem sestaveným MZ. Proto nelze vydat dokumenty, které neexistují.

Ad 12

[Geoportál Ministerstva zdravotnictví ČR \(mzcr.cz\)](#)

Ad 13

Sekce ochrany a podpory veřejného zdraví, odvolací řízení řeší od roku 2023 Sekce legislativy a práva MZ. Dále pak: za ekonomiku zodpovídá Sekce ekonomiky a za výkon státní služby Sekce organizačních věcí a státní služby.

Závěrem doplňujeme, že dokumenty za období r. 2025 a násl. není možné poskytnout, či se k problematice, jakkoliv pro futuro vyjádřit.